ỦY BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN THANH MIỆN

Số:          /UBND-VHTT
V/v tăng cường triển khai,

thống nhất các nền tảng ứng dụng
CNTT trong phòng, chống

dịch Covid-19 trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thanh Miện, ngày      tháng 8  năm 2021

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 3008/UBND-VP ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh Hải
Dương, Công văn số 890/STTTT-BCVTCNTT ngày 17/8/2021 của Sở Thông tin
và Truyền thông tỉnh Hải Dương về tăng cường triển khai, thống nhất các nền tảng
ứng dụng CNTT trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Thực hiện sự
chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông đã triển khai tích hợp các
nền tảng công nghệ trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn toàn tỉnh gồm:
Khai báo y tế điện tử, Hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm theo hình thức điện
tử trực tuyến, Quản lý tiêm chủng Covid-19 lên ứng dụng “Smart Hải Dương”
(chuyên mục Phòng, chống Covid-19) và Trang thông tin về dịch bệnh viêm đường
hô hấp cấp Covid-19 (http://covid.haiduong.gov.vn). Theo đó, người sử dụng có
thể thực hiện cài đặt, khai báo y tế, đăng ký xét nghiệm, tra cứu kết quả xét
nghiệm, nhận kết quả xét nghiệm, đăng ký tiêm chủng, theo dõi các thông tin về
tiêm chủng và tra cứu chứng nhận tiêm chủng Covid-19 thông qua ứng dụng
“Smart Hải Dương” và Trang thông tin về dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp
Covid-19.

Nhằm tăng cường và triển khai thống nhất, hiệu quả các nền tảng ứng dụng
công nghệ dùng chung trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Hải
Dương, UBND huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn
thể chính trị - xã hội huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và Lãnh
đạo các doanh nghiệp triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị
trấn; Lãnh đạo các doanh nghiệp chỉ đạo 100% cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động và tuyên truyền tất cả người dân có điện thoại thông minh trên
địa bàn cài đặt và sử dụng ứng dụng “Smart Hải Dương” và Trang thông tin về
dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 để thực hiện khai báo y tế, đăng ký
xét nghiệm, tra cứu kết quả xét nghiệm, nhận kết quả xét nghiệm, đăng ký tiêm
chủng, theo dõi các thông tin về tiêm chủng và tra cứu chứng nhận tiêm chủng
Covid-19. Thời gian hoàn thành trước ngày 31/8/2021 (trong quá trình thực
hiện, phải đảm bảo tuyệt đối công tác an toàn trong phòng, chống dịch bệnh).

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện phối hợp với các cơ quan liên quan

2

triển khai các biện pháp tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng
ứng dụng “Smart Hải Dương” để thực hiện khai báo y tế, đăng ký xét nghiệm,
tra cứu kết quả xét nghiệm, nhận kết quả xét nghiệm, đăng ký tiêm chủng, theo
dõi các thông tin về tiêm chủng và tra cứu chứng nhận tiêm chủng Covid-19(Chi
tiết hướng dẫn cài đặt và sử dụng tại phụ lục kèm theo).

3. Phòng Y tế huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ sở y tế triển khai phần mềm
“Quản lý xét nghiệm SARS-CoV-2” và hệ thống “Hồ sơ sức khỏe điện tử” (đã
được tích hợp trên ứng dụng “Smart Hải Dương” và Trang thông tin về dịch
bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19). Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức
năng để kết nối, liên thông dữ liệu phần mềm “Quản lý xét nghiệm SARS-CoV-
2” với nền tảng hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm trực tuyến do Trung
tâm công nghệ phòng, chống dịch Covid-19 Quốc gia phát triển. Chỉ đạo các cơ
sở y tế bảo đảm các điều kiện trang thiết bị để triển khai các nền tảng công nghệ
trên.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Huyện Đoàn phối hợp với UBND các
xã, thị trấn bố trí cán bộ giáo viên, đoàn viên thanh niên được trưng dụng tham
gia hướng dẫn cài đặt ứng dụng “Smart Hải Dương”, tham gia hỗ trợ nhập dữ
liệu xét nghiệm và tiêm chủng Covid-19.

5. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, UBND các xã, thị trấn tiếp tục chỉ
đạo triển khai việc khai báo y tế điện tử, thực hiện nghiêm việc quét mã QR
Code để bảo đảm kiểm soát người ra vào địa điểm công cộng, cơ quan, đơn vị,
điểm tiêm chủng và các chốt kiểm dịch, phục vụ truy vết nhanh, khoanh vùng
hẹp và ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh.

UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các
xã, thị trấn và Lãnh đạo các doanh nghiệp nghiêm túc triển khai thực hiện nội
dung Công văn này; báo cáo kết quả số lượng người cài đặt ứng dụng Smart Hải
Dương về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) vào ngày
01/9/2021.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, liên hệ với
Phòng Văn hóa và Thông tin huyện (qua đồng chí Bùi Quang Hùng- Điện thoại:
0836698889) hoặc Phòng Bưu chính - Viễn thông - Công nghệ thông tin, Sở Thông
tin và Truyền thông (Điện thoại: 02203.897.353) để được hỗ trợ, giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT, VHTT (2b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ  CHỦ TỊCH

Khổng Quốc Toản

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-08-19T16:14:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<ubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-08-19T16:15:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<ubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-08-19T16:15:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<ubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-08-19T16:15:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<ubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!